
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 31 DE JANEIRO DE 2022 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2022 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição gradativa de Pneus e Câmaras de ar novas para uso 
preventivo e corretivo de veículos e máquinas pertencentes à frota 
das diversas Secretarias Municipais de Brejo do Cruz – PB. 
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 15 de Fevereiro de 
2022. Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 15 de Fevereiro 
de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 
1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Janeiro de 2022 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, às 08:00 horas do dia 14 de Fevereiro de 2022, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, para: Aquisição de medicamentos em farmácia 
particular com dispensação diária para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde de Brejo do Cruz – PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto 
Municipal nº 755/08; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Janeiro de 2022 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que 
objetiva: Contratação de Empresa Especializada em Licenciamento 
de Software–Sistema de Gestão de Pontos Eletrônicos; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
Synctech Soluções em Informática LTDA - R$ 8.316,00. . Para 

assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, 
para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Janeiro de 2022 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Física/Jurídica para prestar 
Serviços de Assessoria junto a Secretaria de Cultura, Desportos e 
Turismo durante o ano 2022, principalmente no Setor de Cultura. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00005/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 10 Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo Funcional: 
27.122.1003.2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Cultura, Desporto e Turismo 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Recursos não vinculados 
de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00006/2022 - 28.01.22 - HERCULES CARLOS DE 
ALMEIDA 04914917432 - R$ 14.300,00. 
 

Brejo do Cruz – PB, 28 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de consultoria do Esocial através da escrituração digital das 
obrigações fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (Sped) em 
conformidade com o Decreto Federal nº 8.373/2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 03 Secretaria de Administração Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 04 Secretaria de Finanças Funcional: 04.122.1003.2.006 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Outros Recursos não vinculados.. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00007/2022 - 
28.01.22 - PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 16.830,00 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de janeiro de 2022 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços na 
elaboração de Projetos de Arquitetura e/ou Engenharia de 
convênios firmados entre a Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e 
os Governos Federal e Estadual, conforme Cronograma 
determinado pelo Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 Secretaria de 
Administração Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 31 DE JANEIRO DE 2022 
 

 2 

Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 09 Secretaria de Infraestrutura 
Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos.. VIGÊNCIA: até 28/09/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00008/2022 - 28.01.22 - PB PROJETOS E CONSULTORIA LTDA - 
R$ 32.550,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de janeiro de 2022 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica com Experiência Técnica 
administrativa e pedagógica com objetivo de atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: Funcional: 
12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recrusos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência do Salário–Educação.. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00009/2022 - 
28.01.22 - ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS - R$ 33.000,00. 
 

Brejo do Cruz – PB, 28 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

  
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00003/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022, 
que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Assessoria, consultoria, acompanhamento técnico e 
produção de dados necessários ao encaminhamento de 
informações para liberação de Recursos Federais junto à Caixa 
Econômica Federal e outros Órgãos; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: SME SERVICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - R$ 35.200,00. . Para assinar o termo de 
contrato, em conformidade com a lei 8666/93, para que surta os 
efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Janeiro de 2022 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

 

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 
TURISMO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


